
Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091

APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 79/2014 - CP N°15/2014 SEDOP
Justifi cativa: Incluir a Fonte 0306 à cláusula quarta do 
Instrumento.
Data de Assinatura: 16/03/2016
Contratada: AGA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA - EPP
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 940185
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 05/2016 - TP N°18/2015 SEDOP
Justifi cativa: Incluir a Fonte 0130 e 0330 à cláusula nona do 
Instrumento.
Data de Assinatura: 17/03/2016
Contratada: DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 940642

DIÁRIA
PORTARIA Nº 140/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/105259, de 16/03/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de Santo 
Antônio do Tauá/Pa, no dia 22/03/2016, com o objetivo de fazer 
visita técnica à obra do SAA, no referido município
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

João da Silva 
Martins Filho 5823129/3

Téc. em 
Gestão de 

Obras Públicas
0,5

Hugo Derlayte 
Nunes de Lima 5550/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
Protocolo 940467

PORTARIA Nº 141/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/105274, de 16/03/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de São 
Francisco do Pará, no dia 18/03/2016, com o objetivo de fazer 
medição e fi scalização na obra do SAA, no referido município
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

João da Silva 
Martins Filho

5823129/3 Téc. em 
Gestão de 

Obras Públicas

0,5

Hugo 
Derlayte 
Nunes de 

Lima

5550/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 940481
PORTARIA Nº 142/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/105298, de 16/03/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Afuá/Pa, no período de 22/03 
a 24/03/2016, com objetivo de fazer visita técnica na obra do 
SAA, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2, ½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 940482
PORTARIA Nº 143/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/105316, de 16/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES 
matrícula nº 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - TGIE - Engenheiro Civil, a viajar aos 
municípios de Altamira (Castelo dos Sonhos) e Novo Progresso/
Pa, no período de  04/04 a 09/04/2016, com o objetivo fazer 
fi scalização, levantamento e elaboração de medição nas obras 
de construção do Hospital e Sistema de Abastecimento de Água, 
nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5.½ 
(cinco e meia) diárias para o servidor, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 940485
PORTARIA Nº 144/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/105375, de 16/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES 
matrícula nº 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - TGIE - Engenheiro Civil, a viajar aos 
municípios de Tomé-Açu e Tailândia/Pa, no período de 11/04 a 
15/04/2016, com o objetivo fazer levantamento nas obras de 
construção remanescente, para conclusão do Centro e Triagem e 
Quartel de Bombeiros, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ 
(quatro e meia) diárias para o servidor, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 940488
PORTARIA Nº 148/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/106711, de 16/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, ocupante do cargo 
Coordenador, a viajar ao município de Salvaterra/Pa, no período 
de 21/03 a 22/03/2016, com o objetivo fazer vistoria nas obras 
de recuperações nas estradas vicinais, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diária para o servidor, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 940490
PORTARIA Nº 149/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/107137, de 17/03/2016;

RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO 
JOSÉ, matrícula nº 8090220/1, ocupante do Cargo de Assessor 
II, a viajar ao município de Castanhal/Pa, no dia 01/04/2016, 
com o objetivo de visitar a obra do Hospital Regional, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária ao servidor, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 940492
PORTARIA Nº 150/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/105914, de 16/03/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora NOEMIA DE SOUSA JACOB, matrícula 
nº. 5897423/4, ocupante do Cargo de Secretário de Estado, a 
viajar ao município de Santarém/Pa, no dia 30/03/2016, com 
objetivo de participar do Acordo de Cooperação Técnica entre 
a SEDOP e os municípios da Região Metropolitana do referido 
município.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 940494

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 145/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 035/2016 - 
DISAN, de 16/03/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor ELOY ORLANDO FIGUEIREDO FILHO, matrícula 
nº. 5707765/2, anteriormente concedidas através da Portaria 
nº. 112/2016, de 01/03/2016, publicada no DOE n° 33.081, de 
04/03/2016, para outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 940281
PORTARIA Nº. 147/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 026/2016 - 
DISAN, de 29/02/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula 
nº. 57191296/1, anteriormente concedidas através da Portaria 
nº. 837/2015, de 27/08/2015, publicada no DOE n° 32.960, de 
28/08/2015, para o período de 14/03/2016 a 12/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 940358

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 038/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos de classifi cação, referente à CP 038/2015-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para Reforma 
e obra de ampliação do imóvel na Rodovia Augusto Montenegro 
Nº 9 destinado a abrigar a sede do ITERPA, no Município Belém, 
no Estado do Pará, e notifi cam as empresas que tenham interesse 
em impugná-los, os autos encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme 
art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 17 de Março de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 940538


